УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Ахтубинская, д. 6, г. Нижнекамск, 423570

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ТУБЭН КАМА МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
МЭГ АРИФ ИДАРЭСЕ

Актубэ ур., 6 нчы йорт, Тубэн Кама шэйэре, 423570
Тел.: (8555) 47-30-37, факс: 47-30-25. E-mail: obraz.upr@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/nkamsk/roo

ПРИКАЗ

от 1JL2024 г. № W 9

Об организации и проведении
II республиканской научно-практической
конференции

В целях популяризации и транслировании научных знаний и передового
практического опыта в образовательном пространстве, создания эффективной системы
выявления, поддержки и развития способностей и талантов обучающихся,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 17 января 2025 года II республиканскую научно-практическую
конференцию имени педагога-гуманиста Ащеуловой В.И. «Через слово и дело - к
разуму и сердцу» (далее Конференция) согласно Положению на базе школы № 2 для
обучающихся 1-11 классов образовательных организаций-

2. Директору школы № 2 Голованову В.В. обеспечить условия для
работы организационного комитета и конкурсной комиссии, организовать проведение
торжественного открытия, подведение итогов Конференции.

3. Рекомендовать:
3.1. Проректору (первому) по учебной работе ФГБОУ ВО «КГЭУ» Леонтьеву

А.В. оказать методическое сопровождение Конференции.
3.2. Директорам образовательных организаций Нижнекамского

муниципального района обеспечить участие обучающихся.
4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя

начальника управления образования Э. А. Петкову.

Начальник управления образования А.Х. Гарифуллин

Мухамадиева А.Г.,
47-30-39

mailto:obraz.upr@tatar.ru

«СОГЛАСОВАНО»
Н ер вы й проректор-
проректор по учебной
работе Федерального
1 осударственн о го
бюджетного
образовательного
у ч р еж д е ни я высше го
0 б р аз о ван и я « К аз а и с к и й
1 осударствени ы й
жергетичеСКий
уп иверсйтеп
Леонтьев А.В.

«СОГЛАСОВАНО»
Начальник управления
образования
И е п о л и ител ь но го ком итета
Нижнекамского
му ниц и пал ыюго рано н а
Республики Татарстаи

'Гари фу Лл и н ^ .  X/

«УТВЕРЖ ДЕНО»
Директор муниципального
бю джетного
общ еобразовательного
учреждения «Средняя
общеобразовательная
ш кола № 2»
Нижнекамского
муниципального района
Р есп убли к йТатарстан
Голованов В.В.Ш..... .

\ ^ V i W P P i  , у ' \

ПОЛОЖ ЕНИЕ
11 республ и капе кой иауч но-практической конференции

имени педагога-гуманиста Ащеуловой В.И.
«Через слово и дело - к разуму и сердцу»

К
г. Нижнекамск, 2024

1. Общие положения
Настоящее Положение определяет порядок проведения Республиканской

научно-практической конференции имени педагога-гуманиста Ащеуловой В.И. «Через
слово и дело - к разуму и сердцу» (далее - Конференция) для обучающихся 1-11
классов образовательных организаций, учреждений дополнительного образования,
педагогических работников, педагогов дополнительного образования образовательных
организаций.

2. Цели задачи Конференции
Цель: популяризация и транслирование научных знаний и передового

практического опыта в образовательном пространстве
Задачи:

1. Организовать и осуществить сотрудничество и обмен опытом обучающихся и
педагогов, занимающихся учебно-проектной деятельностью.

2. Создать условия для содействия определения профессиональной ориентации и
самореализации обучающихся.

3. Способствовать продвижению ценностей научных знаний и активизации
творческой деятельности среди обучающихся и педагогов в разных предметных
областях знаний образовательной среды.

4. Опубликовать сборник статей выступлений педагогов.
3. Организаторы Конференции

1. Федеральное государственное бюджетное учреждение высшего образования
«Казанский государственный энергетический университет»

2. Управление образования Исполнительного комитета Нижнекамского
муниципального района РТ

3. Муниципальное бюджетное учреждение «Центр образования» Нижнекамского
муниципального района Республики Татарстан

4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа № 2» Нижнекамского муниципального района
Республики Татарстан

Оргкомитет осуществляет работу по подготовке и проведению Конференции,
формирует состав жюри Конференции, экспертные комиссии по номинациям.

4. Участники Конференции
В Конференции принимают участие обучающиеся 1-11 классов образовательных

организаций, учреждений дополнительного образования, педагогические работники,
педагоги дополнительного образования образовательных организаций.

5. Порядок проведения
Конференция проводится в смешанном формате:
- очный на базе МБОУ «СОШ №2» НМР РТ;
- онлайн режим на платформе Яндекс-телемост (для иногородних), ссылка будет

размещена на сайте МБОУ «СОШ №2» НМР РТ в день Конференции.
Сроки проведения:
1. Конференция проводится 17 января 2025 года
2. Заявки на участие по всем направлениям принимаются с декабря 2024 года по

10 января 2025 года в гугл-форме по ссылке https://forms.gle/cO 1 zZnMM7cp8vMcc9
3. Творческие работы обучащихся 1-4 классов принимаются с декабря 2024 года

по 15 января 2025 года на адрес электронной почты kabinet311 aya@mail.ru (в теме
указать: Творческая работа)

https://forms.gle/cO_1_zZnMM7cp8vMcc9
mailto:kabinet311_aya@mail.ru

4. Работы педагогов принимаются с декабря 2024 года по 15 января 2025 года на
адрес электронной почты kabinet311 aya@mail.ru (в теме указать: Работа педагога)

Направления Конференции:
1. «Естественные дисциплины»;
2. «Технические и точные дисциплины»;
3. «Социально-гуманитарные дисциплины»;
4. «Энергетика и энергосбережение»;
5. «Творческие работы» (1-4 классы - конкурс рисунков «Энергия на улицах моего

города»);
6. «Педагогическая секция» (статьи, мастер-классы, доклады педагогов по

распространению передового педагогического опыта.)
6. Условия участия в Конференции

Для участия в Конференции участнику необходимо предоставить в оргкомитет
следующие материалы:

1.Заявка принимается только по ссылке. Заявки, поступившие позже указанных
сроков, поступившие по электронной почте, в печатном виде к участию в Конференции
не допускаются! Заявка на участие в Конференции является согласием на обработку
персональных данных на усмотрение Оргкомитета, которое не противоречит
настоящему законодательству Российской Федерации.

2. Творческие работы обучающихся 1-4 классов и работы педагогов (Приложение
3) принимаются по электронной почте.

3. На Конференцию не допускаются работы с нарушением норм авторских прав
и действующего законодательства; не соответствующие требованиям. Работы не
рецензируются и не апеллируют.

4. Участники Конференции должны иметь при себе свой экземпляр печатного
текста работы (Приложение 1) и предоставить экспертной комиссии до начала
выступления.

5. Защита проекта обучающихся проходит в форме доклада. Регламент
выступления до 8 минут (доклад 5 минут +3 минуты на ответы на вопросы. Вопросы
имеет право задавать только экспертная комиссия).

6. Педагогическая секция проходит в форме круглого стола
7. После завершения Конференции результаты будут размещены на сайте МБОУ

«СОШ №2» НМР РТ НПК имени Ащеуловой В.И.
7. Критерии оценки работ обучающихся

Учебно - проектные работы
1. Соответствие структуры работы заявленным требованиям - 0-10 баллов.
2. Соответствие содержание работы заявленной теме - 0-10 баллов.
3. Степень раскрытия -0-10 баллов.
4. Последовательность и научность изложения материала -0-10 баллов.
5. Качество исследования -0-10 баллов.
6. Мастерство докладчика -0-10 баллов.
7. Наглядность - 0-10 баллов.
8. Умение отвечать на поставленные вопросы - 0-10 баллов.

Максимальное количество - 80 баллов.
Творческий конкурс.
Творческий подход:

1. Соответствие теме Конкурса - 0-5 баллов.

mailto:kabinet311_aya@mail.ru

2. Оригинальность творческого замысла- 0-5 баллов.
3. Композиция-0-5 баллов.
4. Новизна идеи работы- 0-5-баллов.

Качество:
1. Владение выбранной техникой- 0-5 баллов.
2. Качество выполнения -  0-5 баллов.
3. Эстетичность выполнения работы-0-5 баллов.
4. Сложность художественной работы -0-5 баллов.

Максимальное количество баллов 40.
8. Подведение итогов

Победители (I место) очного этапа Конференции и призеры (II и III место)
награждаются Дипломами I, II, III степени в каждой секции. Для участников
предусмотрены Дипломы лауреатов, для участников заочного этапа -  Свидетельства.
Для иногородних участников наградной материал высылается по электронной почте.

Педагоги получают сертификаты выступления и участников Конференции.
9. Контактная информация

По возникающим вопросам обращаться письменно на электронный адрес
«kabinet311 aya@mail.ru»
Координаторы Конференции:

Кондратьева Оксана Викторовна, заместитель директора МБОУ “СОШ №2”
НМР РТ по учебной работе,

Мингазова Елена Викторовна, учитель истории и обществознания МБОУ “СОШ
№2” НМР РТ, руководитель научного общества.

Контактный телефон: +7 (855)-543-20-79

Приложение 1.
Требования к оформлению работ

Учебно - проектная работа оформляется в текстовом редакторе Word, шрифтом
Times New Roman, кегль 14, междустрочный интервал полуторный. Текст должен быть
выровнен по ширине страницы. Все поля по 2 см. Номер страницы ставится в правом
нижнем углу без точки. Титульный лист включается в общую нумерацию страниц,
номер страницы на титульном листе не проставляется.

Оформление титульного листа согласно образцу (см. Приложение № 2).
Приложения расположенные на отдельных листах, включаются в общую нумерацию
страниц.

Структура работы: введение, теоретическая часть, практическая часть,
заключение, список использованной литературы. В оглавление должны быть включены
основные заголовки работы (введение, названия глав и параграфов основной части,
заключение, список литературы, названия приложений) и соответствующие номера
страниц.

Введение должно содержать актуальность исследования, проблема, цель, задачи,
предмет, объект, гипотезу и методы исследования, степень изученности данного
вопроса, характеристику личного вклада автора работы в решение избранной
проблемы. В отдельных главах основной части излагается содержание работы.

Заключение содержит выводы и характеристику перспектив дальнейшей работы
над темой. Завершается работа списком использованной литературы (в алфавитном
порядке), оформленным по действующим библиографическим ГОСТам. (Список
источников информации, оформленный в соответствии ГОСТ Р7.05-2008). В работе
должны быть ссылки на использованную литературу. Работа может содержать
приложения с иллюстративным материалом (рисунки, схемы, карты, таблицы,
фотографии, копии архивных до-кументов и т.п. и т. п.). Работа и приложения
скрепляются вместе с титульным листом (рекомендуются скоросшиватели).

Образец оформления титульного листа
Приложение 2

II республиканская научно-практическая конференция
имени педагога-гуманиста Ащеуловой В.И.

«Через слово и дело - к разуму и сердцу»

учебно-проектная работа
(или проектная работа)

Направление

Работу выполнил: Иванов
Иван Иванович,
обучающийся 10 А класса
МБОУ «СОШ №2» НМР РТ

Руководитель: Е.В.Мингазова,
учитель истории
обществознания высшей кв. кат.,
педагог МБОУ ДО «ЦВР»,
для одаренных детей НМР РТ

г. Нижнекамск, 2025 год

Приложение 3
Требование к оформлению статьи

Статья оформляется на листах формата А4 в электронном виде. Минимальный
объем текста (включая таблицы, схемы, рисунки) -  3 страницы. Формат документа -
*.doc (офисное приложение Microsoft Office Word версия 2003).

Тип шрифта TIMES NEW ROMAN; размер шрифта -  12; .абзацный отступ -  1,25
см; межстрочный интервал -1,5; выравнивание по ширине, поля -  2 см. Ссылки в тексте
на соответствующий источник из списка литературы оформляются в квадратных
скобках, [1, с. 57].

Статья должна содержать следующие элементы:
Название статьи. Выровнено по центру заглавными буквами, без точки в конце и

различных подчеркиваний.
Информация об авторе(ах). ФИО, должность, название организации, населенный

пункт (строчными буквами , курсивом по правому краю)
Аннотация и ключевые слова, (строчными буквами, обычным шрифтом.

Выравнивание — по ширине, без абзаца.)
Далее через строку печатается весь представляемый текст. Объем текста не

должен превышать 6 страниц. Страницы не нумеруются.
При оформлении списка использованной литературы необходимо

руководствоваться ГОСТ Р7.0.5-2008.
Работы принимаются на русском и татарском языках. Автор несет полную

ответственность за содержание присланного материала.

Пример статьи
АКТИВИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧАЩИХСЯ ЧЕРЕЗ ПРИМЕНЕНИЕ

ТЕХНОЛОГИИ «СТОРИТЕЛЛИНГ» НА УРОКАХ И ВО ВНЕУРОЧНОЕ ВРЕМЯ
Мингазова Е.В., учитель истории
и обществознания, вс.кв. кат
МБОУ НМР РТ

Аннотация и ключевые слова Текст Текст Текст Текст Текст Текс Текст Текст
Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст
Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст

Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст
Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст

Список источников информации, оформленный в соответствии ГОСТ Р 7.0.100.-
2018